
1

La presente deliberazione viene affissa il 22/10/2021 all’Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni

PROVINCIA di BENEVENTO

COPIA Deliberazione n. 239 del 21/10/2021 del Presidente della Provincia

Oggetto: PNRR - Decreti del 28 luglio 2021 del Capo Dipartimento della Funzione Pubblica della

Presidenza del Consiglio dei Ministri per l’assunzione di 2.800 unità di personale non

dirigenziale di Area III – F1 o categorie equiparate nelle amministrazioni del Mezzogiorno

- PRESA D'ATTO ASSEGNAZIONE N. 2 PROFILI PROFESSIONALI ESPERTI -

PROVVEDIMENTI

L'anno duemilaventuno, il giorno ventuno del mese ottobre alle ore 15:00 presso la Rocca dei Rettori il

Presidente della Provincia, Antonio Di Maria, ha adottato la presente deliberazione.

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa Maria Luisa Dovetto.

IL PRESIDENTE

VISTA l’allegata proposta del e ritenuto di farla propria ad ogni effetto di legge e regolamenti:

RITENUTO doversi approvare la proposta in oggetto;

RITENUTA anche l’urgenza a provvedere in merito;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del Tuel;

VISTI:
• il D.Lgs. 50/2016 ess.mm.ii.;

• il D.Lgs. 267/2000;

• lo StatutoProvinciale;

D E L I B E R A

Per i motivi espressi in premessa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

di approvare la proposta di cui in oggetto e per l’effetto:



2

DI PRENDERE ATTO delle Graduatorie finali di merito approvate con Decreti del 28 luglio 2021 del
Capo Dipartimento della Funzione Pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri per l’assunzione di
2.800 unità di personale non dirigenziale di Area III – F1 o categorie equiparate nelle amministrazioni del
Mezzogiorno (Autorità di Gestione dei PO regionali, Province, Città Metropolitane, Comuni e Comuni delle
aggregazioni individuate).

DI PRENDERE ATTO, altresì, che i nominativi dei candidati vincitori assegnati alla Provincia di
Benevento e comunicati con nota dell’Agenzia per la Coesione Territoriale prot. n. 0014118 del 12/10/2021,
acquisita al protocollo generale dell’Ente n. 0022974 del 12/10/2021, sono i seguenti:

1) Dott.ssa CIARDIELLO Irene - Funzionario esperto tecnico

2) Dott.ssa ANTONELLI Emmanuela - Funzionario esperto in gestione, rendicontazione e controllo

entrambi da assegnare temporaneamente al Settore Tecnico;

DI DARE ATTO che con i soggetti identificati al punto 2 si andrà ad instaurare rapporto di lavoro a tempo
determinato della durata di tre anni, con inquadramento nella categoria di accesso D, posizione economica
D1, mediante stipula del contratto individuale di lavoro, ai sensi dell’art. 19 CCNL comparto Funzioni
Locali triennio 2016-2018, previa convocazione degli stessi, entro e non oltre il 31/10/2021 (come richiesto
dall’Agenzia per la Coesione Territoriale), con presa di servizio differita al 01/12/2021.

DI DARE ATTO, altresì, che:

- l’assunzione dei soggetti identificati al punto 2 è in deroga ai vincoli assunzionali, ai sensi dell’art. 1
comma 178 della Legge di Bilancio (legge n. 178 del 30 dicembre 2020), con oneri a carico delle
disponibilità del Programma operativo complementare al Programma operativo nazionale
Governance e capacità istituzionale 2014-2020;

- le risorse relative alla prima annualità, pari a € 76.732,46=, a totale copertura dei costi lordi
contrattuali delle professionalità di cui al punto 2, saranno a carico dell’Agenzia per la Coesione
Territoriale, che provvederà al relativo trasferimento a seguito di invio dei relativi provvedimenti di
assunzione.

DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Settore Amministrativo-Finanziario e Società
Partecipate al fine di provvedere all’istituzione di un capitolo dedicato in entrata e in uscita, nonché a tutti
gli atti susseguenti all’assunzione

DI COMUNICARE il presente provvedimento, oltre ai contratti a stipularsi, alla predetta Agenzia per la
Coesione Territoriale;

DI DARE ATTO CHE della delibera presidenziale n. 137 del 01/06/2021 ad oggetto “INTEGRAZIONE
CON MODIFICHE AL PIANO TRIENNALE DEL FABBISOGNO DI PERSONALE. 2021-2023 E AL
PIANO DELLE ASSUNZIONI PER L’ANNO 2021 - DELIBERAZIONE DEL PRESIDENTE N.297 DEL
29.12.2020” e considerato che la presente ne costituisce aggiornamento;

DI DICHIARARE la deliberazione immediatamente esecutiva, data l’urgenza di provvedere, ai sensi e per
gli effetti di cui all’art 134, 4° comma del D. Lgs. 267/2000.



3

OGGETTO:

PNRR - Decreti del 28 luglio 2021 del Capo Dipartimento della

Funzione Pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri per

l’assunzione di 2.800 unità di personale non dirigenziale di Area III

– F1 o categorie equiparate nelle amministrazioni del Mezzogiorno -

PRESA D'ATTO ASSEGNAZIONE N. 2 PROFILI

PROFESSIONALI ESPERTI - PROVVEDIMENTI

PROPOSTA di DELIBERA per il PRESIDENTE
Segretario Generale

Premesso che:

- con il bando del concorso pubblico, pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 27 del 6 aprile 2021 e
modificato con successivo provvedimento pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 46 dell’11 giugno
2021, nei mesi scorsi è stata avviata la procedura per la selezione e l’assunzione di 2.800 tecnici
specializzati nelle amministrazioni del Mezzogiorno (Autorità di Gestione dei PO regionali,
Province, Città Metropolitane, Comuni e Comuni delle aggregazioni individuate);

- l’iniziativa delinea una specifica misura per innescare processi di sviluppo a partire dalle Regioni
meridionali d’Italia e per avviare un significativo programma di rafforzamento delle
Amministrazioni locali, finalizzato a migliorare la capacità amministrativa di tutti i livelli di governo
e a beneficio di tutte le politiche pubbliche;

- in quest’ottica, è stato individuato un processo di rigenerazione delle amministrazioni pubbliche,
attraverso il pieno e attivo coinvolgimento degli enti locali, nel Mezzogiorno e nelle aree interne per
la realizzazione di un processo di selezione, assunzione, formazione on the job delle professionalità
necessarie alla gestione e dei fondi strutturali del nuovo ciclo di Programmazione 2021-2027 e del
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza;

- per dare efficacia a tale iniziativa, la legge di Bilancio 2021 (legge n. 178 del 30 dicembre 2020)
all’art. 1 comma 179 e ss. ha individuato quale elemento principale l’attivazione immediata delle
procedure di reclutamento di personale, attraverso i fondi della coesione, ancor prima che si liberino
le corrispondenti facoltà assunzionali del singolo ente. Infatti, il citato bando ha previsto la
definizione di un meccanismo virtuoso di selezione e reclutamento di professionalità, destinate alla
gestione di tutte le fasi del ciclo dell’investimento realizzato con i fondi della coesione europea e
nazionale;

- con Decreti del 28 luglio 2021 del Capo Dipartimento della Funzione Pubblica della Presidenza del
Consiglio dei Ministri sono state approvate le graduatorie finali di merito relative ai profili
professionali indicati nel bando e pubblicate in Gazzetta Ufficiale n. 60 del 30 luglio 2021 avviando
la fase in cui i candidati vincitori, sulla base delle preferenze espresse secondo l’ordine di
graduatoria, sono stati assegnati alle amministrazioni di destinazione scelte;



4

Vista la nota prot. n. 0014118 del 12/10/2021, acquisita al protocollo generale dell’Ente n. 0022974 del
12/10/2021, con la quale l’Agenzia per la Coesione Territoriale ha comunicato quanto sopra, invitando
questo Ente, in quanto beneficiario dell’iniziativa, ad instaurare con i candidati vincitori un rapporto di
lavoro a tempo determinato della durata di tre anni, in deroga ai vincoli assunzionali ai sensi dell’art. 1
comma 178 della citata Legge di Bilancio, con oneri a carico delle disponibilità del Programma operativo
complementare al Programma operativo nazionale Governance e capacità istituzionale 2014-2020;

Rilevato che, nella tabella allegata alla predetta nota, sono stati indicati due nominativi delle professionalità
assegnate alla Provincia di Benevento, con invito a voler dare corso al tutte le procedure per la
sottoscrizione dei relativi contratti di assunzione che trovano copertura finanziaria con le risorse di cui sopra
ed in particolare:

1) un Funzionario esperto tecnico (codice FT/COE) con competenza in materia di supporto e
progettazione tecnica, esecuzione di opere e interventi pubblici e gestione dei procedimenti legati
alla loro realizzazione (es. mobilità, edilizia pubblica, rigenerazione urbana ed efficientamento
energetico, etc.)

2) un Funzionario esperto in gestione, rendicontazione e controllo (Codice FG/COE) con competenza in
materia di supporto alla programmazione e pianificazione degli interventi, nonché alla gestione, al
monitoraggio e al controllo degli stessi ivi compreso il supporto ai processi di rendicontazione
richiesti dai diversi soggetti finanziatori, anche attraverso l'introduzione di sistemi gestionali più
efficaci e flessibili tra le amministrazioni e i propri fornitori;

Rilevato, altresì, che, con la stessa nota sopra richiamata, l’Agenzia per la Coesione Territoriale ha
comunicato che:

- le risorse a totale copertura dei costi lordi contrattuali delle professionalità assegnate e per la prima
annualità ammontano ad € 76.732,46=;

- che tali risorse che saranno trasferite previa trasmissione, da parte dell’Ente, di copia dei relativi
provvedimenti di assunzione all’indirizzo di posta elettronica dell’Agenzia per la Coesione
Territoriale;

- l’Unità di Gestione dell’Agenzia per la Coesione Territoriale supporterà l’Ente nelle attività di
monitoraggio, nonché sulla rendicontazione delle spese relative al personale assunto e sulle modalità
di trasferimento delle risorse a copertura dei costi annui lordi per le restanti annualità;

Dato atto che, ai sensi del DPCM del 26/06/2015 e relativa Tabella n. 1 allegata, il livello economico di
inquadramento dell’Area III-F1 del personale appartenente al comparto dei Ministeri corrisponde alla
posizione economica D1 della categoria giuridica D del comparto delle Regioni ed Enti Locali;

Ritenuto, a seguito di accurata valutazione dei singoli profili dei candidati, nelle more dell’istituzione di un
ufficio dedicato alla gestione dei fondi strutturali del nuovo ciclo di Programmazione 2021-2027 e del piano
Nazionale di Ripresa e Resilienza, di assegnare temporaneamente i candidati vincitori ai settori sotto
indicati:

1) Dott.ssa CIARDIELLO Irene - Funzionario esperto tecnico - al Settore Edilizia Pubblica – Edilizia
Scolastica;

2) Dott.ssa ANTONELLI Emmanuela - Funzionario esperto in gestione, rendicontazione e controllo – al
Settore Amministrativo-Finanziario e Società Partecipate;

Ritenuto di demandare:



5

- Al Servizio Gestione Giuridica del Personale l’effettuazione di ogni verifica propedeutica
all’assunzione, convocando le unità da assumere con un congruo preavviso;

- il Settore Amministrativo-Finanziario e Società Partecipate la predisposizione delle opportune
variazioni di bilancio, ai fini della successiva approvazione da parte della Giunta Comunale;

Ritenuto peraltro di differire la presa di servizio al 01/12/2021, a seguito dell’adempimento di tutte le
prescrizioni di legge ai fini della regolarità delle assunzioni da effettuarsi, fermo restando il rispetto del
termine ultimo indicato dall’Agenzia nella nota prot. n. 0014118 del 12/10/2021 per l’adozione degli atti di
assunzione;

Dato atto della delibera presidenziale n. 137 del 01/06/2021 ad oggetto “INTEGRAZIONE CON
MODIFICHE AL PIANO TRIENNALE DEL FABBISOGNO DI PERSONALE. 2021-2023 E AL PIANO
DELLE ASSUNZIONI PER L’ANNO 2021 - DELIBERAZIONE DEL PRESIDENTE N.297 DEL
29.12.2020” e considerato che la presente ne costituisce aggiornamento;

Acquisito a tal fine il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal dirigente del servizio gestione
giuridica del personale e di regolarità contabile espresso dal dirigente del settore AMMINISTRATIVO-
FINANZIARIO ai sensi dell’art. 49 del Tuel;

Visti:

 Il D.Lgs. 267/2000;

 Lo Statuto Provinciale;

 Le delibere di Consiglio Provinciale n. 2 del 3.3.2021 di approvazione definitiva del DUP 2021/2023
e la n.3 del 3.3.2021 di approvazione del Bilancio di previsione annuale 2021 e triennale 2021/2023;

 La delibera Presidenziale n. 182 del 02.08.2021 di approvazione del Piano della Performance 2021 e
assegnazione PEG e obiettivi per l’anno 2021;

PROPONE DI DELIBERARE

DI PRENDERE ATTO delle Graduatorie finali di merito approvate con Decreti del 28 luglio 2021 del
Capo Dipartimento della Funzione Pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri per l’assunzione di
2.800 unità di personale non dirigenziale di Area III – F1 o categorie equiparate nelle amministrazioni del
Mezzogiorno (Autorità di Gestione dei PO regionali, Province, Città Metropolitane, Comuni e Comuni delle
aggregazioni individuate).

DI PRENDERE ATTO, altresì, che i nominativi dei candidati vincitori assegnati alla Provincia di
Benevento e comunicati con nota dell’Agenzia per la Coesione Territoriale prot. n. 0014118 del 12/10/2021,
acquisita al protocollo generale dell’Ente n. 0022974 del 12/10/2021, sono i seguenti:

3) Dott.ssa CIARDIELLO Irene - Funzionario esperto tecnico

4) Dott.ssa ANTONELLI Emmanuela - Funzionario esperto in gestione, rendicontazione e controllo

entrambi da assegnare temporaneamente al Settore Tecnico;

DI DARE ATTO che con i soggetti identificati al punto 2 si andrà ad instaurare rapporto di lavoro a tempo
determinato della durata di tre anni, con inquadramento nella categoria di accesso D, posizione economica
D1, mediante stipula del contratto individuale di lavoro, ai sensi dell’art. 19 CCNL comparto Funzioni
Locali triennio 2016-2018, previa convocazione degli stessi, entro e non oltre il 31/10/2021 (come richiesto
dall’Agenzia per la Coesione Territoriale), con presa di servizio differita al 01/12/2021.



6

DI DARE ATTO, altresì, che:

- l’assunzione dei soggetti identificati al punto 2 è in deroga ai vincoli assunzionali, ai sensi dell’art. 1
comma 178 della Legge di Bilancio (legge n. 178 del 30 dicembre 2020), con oneri a carico delle
disponibilità del Programma operativo complementare al Programma operativo nazionale
Governance e capacità istituzionale 2014-2020;

- le risorse relative alla prima annualità, pari a € 76.732,46=, a totale copertura dei costi lordi
contrattuali delle professionalità di cui al punto 2, saranno a carico dell’Agenzia per la Coesione
Territoriale, che provvederà al relativo trasferimento a seguito di invio dei relativi provvedimenti di
assunzione.

DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Settore Amministrativo-Finanziario e Società
Partecipate al fine di provvedere all’istituzione di un capitolo dedicato in entrata e in uscita, nonché a tutti
gli atti susseguenti all’assunzione

DI COMUNICARE il presente provvedimento, oltre ai contratti a stipularsi, alla predetta Agenzia per la
Coesione Territoriale;

DI DARE ATTO CHE della delibera presidenziale n. 137 del 01/06/2021 ad oggetto “INTEGRAZIONE
CON MODIFICHE AL PIANO TRIENNALE DEL FABBISOGNO DI PERSONALE. 2021-2023 E AL
PIANO DELLE ASSUNZIONI PER L’ANNO 2021 - DELIBERAZIONE DEL PRESIDENTE N.297 DEL
29.12.2020” e considerato che la presente ne costituisce aggiornamento;

DI DICHIARARE la deliberazione ad adottarsi immediatamente esecutiva, data l’urgenza di provvedere, ai
sensi e per gli effetti di cui all’art 134, 4° comma del D. Lgs. 267/2000.

Benevento, lì 21/10/2021

Il Responsabile del
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto



7

Proposta di Delibera Presidenziale N. 14 del 21/10/2021
Segretario Generale

PARERI

PARERE di REGOLARITÀ TECNICA - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto DIRIGENTE del Segretario Generale esprime sul presente atto parere Favorevole, in
ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del DLgs. n. 267/2000.

Motivazione:

Benevento, 21/10/2021

f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

PARERE di REGOLARITÀ CONTABILE - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto RESPONSABILE del SERVIZIO FINANZIARIO esprime sul presente atto parere
Favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000.

Motivazione:

Benevento, 21/10/2021

Il Responsabile P.O.
Servizio Programmazione e Bilancio

f.to Dott. Serafino De Bellis

Il Dirigente ad Interim
Settore Amministrativo-Finanziario
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto



8

COPIA Deliberazione Presidente della Provincia di Benevento n. 239 del 21/10/2021

Letto, confermato e sottoscritto

IL PRESIDENTE

f.to DI MARIA ANTONIO

IL SEGRETARIO GENERALE

f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

Si attesta che:
la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data odierna ai sensi
dell’art.134, comma 4, del D.Lgs.vo n.267 dell' 8/8/2000.

se ne dispone la pubblicazione all’Albo Pretorio online.

è divenuta esecutiva in data __________ decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi
dell’art.134, comma 3, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000.

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________

=============================================================================================

Copia conforme all’originale agli Atti per uso amministrativo 21/10/2021

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________


